Российская Федерация

республика адыгея

администрация муниципального образования

«яблоновское

городское поселение»
385141, Республика Адыгея Тахтамукайский район,
пгт. Яблоновский,
ул. Гагарина, 41/1,
тел. факс (87771) 97801, 97394

E-mail: yablonovskiy_ra@mail.ru
	[image: image1.png]

	УРЫСЫЕ ФЕДЕРАЦИЕР

адыгэ республик

муниципальнэ гъэпсыкiэ зиiэ

«ЯБЛОНОВСКЭ

КЪЭЛЭ ПСЭУПIэм»
иадминистрацие

385141, Адыгэ Республик
Тэхътэмыкъое район,
 Яблоновскэ къ/п., Гагариным иур., 41/1,
тел./факсыр (87771) 97801, 97394

E-mail: yablonovskiy_ra@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«_____» _____ 2017 г                 № _______                     пгт. Яблоновский
Об утверждении муниципальной программы «Содержание имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Яблоновское городское поселение» и приобретение имущества в муниципальную собственность на 2018-2020 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Яблоновское городское поселение»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Содержание имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Яблоновское городское поселение» и приобретение имущества в муниципальную собственность на 2018-2020 годы» согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации, распространяемых на территории муниципального образования «Яблоновское городское поселение» или на официальном сайте Администрации муниципального образования «Яблоновское городское поселение».
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2018 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя отдела муниципальной собственности и правового обеспечения Администрации муниципального образования «Яблоновское городское поселение».

Глава муниципального образования

«Яблоновское городское поселение»                                    З.Д. Атажахов

Проект внесен:

руководитель отдела муниципальной

собственности и правового обеспечения                           А.А. Чеснокова

Проект согласован:

управляющий делами Администрации                                       И.К. Тлиф

руководитель общего отдела                                                        З.Р. Чуяко

руководитель социально-экономического отдела                     Р.А. Натхо

руководитель финансового отдела                                         А.А. Ловпаче

Приложение к постановлению главы
МО «Яблоновское городское поселение»

№ _______ от «______» ______ 2017
УТВЕРЖДАЮ:
Глава муниципального образования

«Яблоновское городское поселение»

__________________ З.Д. Атажахов

«______» ______ 20___ г

Программа

«Содержание имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Яблоновское городское поселение» на 2018-2020 годы
1. Паспорт программы
	1. Наименование программы
	Программа «Содержание имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Яблоновское городское поселение» на 2018-2020 годы (далее - Программа).

	2. Основания для разработки программы
	1. Конституция Российской Федерации;

2. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

3. Бюджетный кодекс Российской Федерации;

4. Устав МО «Яблоновское городское поселение»

	3. Разработчик и координатор программы
	Администрация муниципального образования «Яблоновское городское поселение».

	4. Цель программы
	Обеспечение надлежащего содержания, эксплуатации и сохранности имущества, находящегося муниципальной собственности МО «Яблоновское городское поселение».

	5. Задачи программы
	1) подготовка и оформление прав Яблоновского городского
поселения на объекты недвижимого имущества, находящиеся в собственности муниципального образования в целях наиболее эффективного управления муниципальным имуществом;

2)  оплата коммунальных услуг;

3) проведение рыночной оценки стоимости муниципального имущества, оценка арендной платы

	6. Сроки реализации программы
	2018-2020 годы

	7. Объемы и источники финансирования программы
	В качестве источников финансирования мероприятий Программы предполагается использовать средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителей и средства бюджета в размере 2388000 рублей.

	8. Ожидаемые конечные результаты реализации
	Содержание муниципального имущества в надлежащем состоянии, продление сроков эксплуатации.

2. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Вопросы обеспечения надлежащего содержания, эксплуатации и сохранности имущества, входящего в состав муниципальной собственности Яблоновского городского поселения, являются одними из приоритетных вопросов.

В процессе реализации полномочий по управлению и распоряжению муниципальным имуществом рассматриваются вопросы по ремонту, содержанию, надлежащей эксплуатации объектов муниципального имущества, а также прочие вопросы, связанные с обеспечением надлежащего содержания, использования и улучшения муниципального имущества.

Процесс физического и морального старения объектов, в случае невыполнения работ по содержанию данных объектов, приведет к значительному ухудшению их состояния, к возникновению чрезвычайных ситуаций, представляющих угрозу жизни граждан.

Физический износ муниципального имущества отличается по времени и зависит от многих факторов, основными из которых являются природно-климатические факторы и жизнедеятельность человека, в связи с этим сроки его службы по времени различны. Необходимость выполнения ремонта объектов муниципального имущества возникает в связи с их техническим состоянием.

С целью эффективного функционирования, использования и содержания объектов

муниципальной собственности, обеспечения состояния муниципального имущества в соответствии с нормативно-техническими требованиями, необходимо определить виды и объем работ по содержанию имущества, порядок их финансирования, т.е. решать обозначенные проблемы программно-целевыми методами.
3. Цели и задачи Программы

Основной целью Программы обеспечение надлежащего содержания, эксплуатации и сохранности имущества, находящегося муниципальной собственности МО «Яблоновское городское поселение», эффективное управление муниципальным имуществом.

Задачами Программы являются:

1) подготовка и оформление прав Яблоновского городского
поселения на объекты недвижимого имущества, находящиеся в собственности муниципального образования в целях наиболее эффективного управления муниципальным имуществом;

2) оплата коммунальных услуг;

3) проведение рыночной оценки;

4. Перечень программных мероприятий

	№
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Источник финансирования
	Всего

(руб.)
	Исполнители

	1
	Мероприятия по оценке недвижимости
	2018
	Средства местного бюджета
	500,0 тыс. руб.
	Администрация МО «Яблоновское городское поселение»

	2
	Расходы по приобретению содержания имущества
	2018
	Средства местного бюджета
	220,0 тыс.

руб
	Администрация МО «Яблоновское городское поселение»

	3
	Мероприятия по оценке недвижимости
	2019
	Средства местного бюджета
	550,0 тыс. руб
	Администрация МО «Яблоновское городское поселение»

	4
	Расходы по приобретению содержания имущества
	2019
	Средства местного бюджета
	242,0 тыс. руб
	Администрация МО «Яблоновское городское поселение»

	5
	Мероприятия по оценке недвижимости
	2020
	Средства местного бюджета
	610,0 тыс. руб
	Администрация МО «Яблоновское городское поселение»

	6
	Расходы по приобретению содержания имущества
	2020
	Средства местного бюджета
	266,0 тыс. руб
	Администрация МО «Яблоновское городское поселение»

	Итого

	2388,0 тыс. руб

5. Механизм реализации программы

Реализация программы осуществляется в соответствии с порядком, установленным Федеральным законом от 05.04.2013г.  N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

6. Оценка эффективности реализации Программы.

Предполагается, что реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит:

 -обеспечить сохранность муниципального имущества МО «Яблоновское городское поселение;

 - повысить эффективность использования и управления муниципальным имуществом;

 - увеличить срок эксплуатации муниципального имущества.

7. Организация и контроль выполнения Программы

Контроль за исполнением программных мероприятий осуществляется администрацией муниципального образования "Яблоновское городское поселение". Ответственными за выполнение мероприятий Программы являются исполнители Программы. В ходе реализации Программы отдельные ее мероприятия в установленном порядке могут уточняться, а объемы финансирования корректироваться с учетом утвержденных расходов бюджета городского поселения.

Руководитель отдела муниципальной
собственности и правового обеспечения                                      А.А. Чеснокова